[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 190/2025
Pede providências ao Executivo para a adesão a programas do Estado que tem como política pública a perfuração de poço artesiano para o distrito do Plano Alto, na localidade da Vila das Três Bocas.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
A perfuração de poço artesiano no distrito do Plano Alto na localidade da Vila Três Bocas.
JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade da perfuração de um poço artesiano na localidade do Plano Alto, na Vila das Três Bocas, recomenda-se a adesão ao programa de incentivo do Governo do Estado do Rio Grande do Sul para viabilizar essa demanda essencial para a comunidade.

O Estado do Rio Grande do Sul possui três programas voltados à construção de poços artesianos em localidades rurais. Em outubro de 2024, a adesão ao programa AVANÇAR foi realizada por 23 municípios, porém Uruguaiana não celebrou o contrato, apesar de possuir demandas no interior.

Diante disso, pede-se a providência que sejam avaliadas as condições para a adesão ao programa vigente, visando atender à necessidade da população e garantir o acesso à água potável na região.
Uruguaiana, 05 de março de 1905.
Ver.ªManoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMRC